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Milí spoluobčané,
po delší  odmlce Vám přinášíme další 
vydání  našeho  obecního  zpravodaje. 
Tato  prodleva  byla  zapříčeněna  letní‐
mi  prázdninami  a  také  volebním  ob‐
dobím,  kdy  se  čekalo  na  ustanovení 
nového  zastupitelstva  a  vedení  naší 
obce.  Jak  jistě  již  víte,  vedení  obce 
zůstává nezměněno a jedinou změnou 
v  obecním  zastupitelstvu  je  zvolení 
pana  Müllera  namísto  pana  Viede‐
manna.  Panu  Müllerovi  přeji,  ať  ho 
práce pro naší obec baví a naplňuje a 
ať  neztratí  ideály,  se  kterými  do  vo‐
lebního  boje  vstupoval.  Vám  všem 
voličům velice děkuji za Vaší účast ve 
volbách a za projevenou důvěru, díky 

které mohu ve své započaté práci na‐
dále  pokračovat.  Práce  na  malé  obci 
není úplně o politice, a  tak pevně vě‐
řím,  že  zastupitelé  vždycky  najdou 
společnou řeč, aby naše obec rozkvé‐
tala  a  všem  se  nám  tu  společně  žilo 
dobře. V  tomto  volebním  období  nás 
patrně  nečeká  nic  jednoduchého. 
Předně je třeba řešit současnou situaci 
v  energetice,  kdy  se  náklady  šplhají 
do nehorázných výšin a hrozí, že naše 
obec  bude  ze  svého  rozpočtu  hradit 
pouze  elektřinu  a  nezbytné  výdaje. 
Na  investice  a  rozkvět  obce  by  nám 
pak  žádné  finance nezbývaly  a  i  kul‐
turní život v obci by se zcela zastavil. 
Naším  společným  cílem  bude  této 

situaci  zabránit  a  pokusit  se  pomoci 
i  všem  občanům,  na  které  důsledky 
zdražování dopadají ještě ve větší mí‐
ře. Snad  toto nelibé období brzy pře‐
kleneme  a  svět  se  vrátí  do  trošku 
lepších  časů.  Starostí  máme  poslední 
dobou  všichni  celkem  dost,  je  třeba 
ovšem občas  zapomenout,  zastavit  se 
a  nabít  se  pozitivní  energií.  K  tomu 
by  nám  mohly  trošku  pomoci  naše 
Mariánské  Vánoce,  které  jsme  pro 
Vás  připravili  na  sobotu  3.  prosince. 
Přijďte  všichni  v  hojném  počtu,  po 
roční  covidové  odmlce  se  s  Vámi 
velice  rád  zase  uvi
dím.                                        

Jaroslav Sikora

Ministerstvo  životního  prostředí 
(MŽP) a Státní fond životního prostře‐
dí  (SFŽP)  ve  spolupráci  s  Minis‐
terstvem  práce  a  sociálních  věcí 
(MPSV) připravily program Nová ze‐
lená úsporám Light (NZÚL), který na‐
bídne okamžitou finanční podporu pro 
seniory a domácnosti s nižšími příjmy 
na  rychlé  a  jednoduché  zateplení  do‐
mů. Peníze dostanou předem a k elek‐
tronické žádosti nebude potřeba žádné 
složité papírování. 
NZÚL  nabídne  finanční  pomoc  na 
snadno  realizovatelné  úpravy  a 
částečné  renovace  rodinných  domů 
až  do  výše  150  tisíc  korun.  Zateplení 
fasády, střechy, stropů, podlah i výmě‐
na oken a vchodových dveří přinesou 

okamžité  snížení  spotřeby  energií  na 
vytápění.
NZÚL  bude  financována  z  Mo
dernizačního  fondu.  V  programu 
HOUSEnerg  je  vyčleněno  1,5  miliar‐
dy  na  pilotní  projekt  pomoci  pro 
domácnosti  s  nižšími  příjmy. V  první 
etapě  se  očekává  podpora  zhruba  10 
tisíc  domácností.  Pokud  bude  zájem 
narůstat,  je  Ministerstvo  životního 
prostředí  připraveno  prostředky 
navýšit.
MAS Naděje o.p.s.  se zapojila do po‐
radenské  sítě,  jejímž  cílem  je  po‐
skytnout  co  nejširšímu  okruhu 
domácností  potřebné  informace  a  po‐
moci  efektivně  čerpat  dotace  na 
úsporná  opatření.  Pomoc  se  bude  za‐

měřovat zejména na žadatele z řad se‐
niorů a domácností s nižšími příjmy a 
bude zahrnovat asistenci celým průbě‐
hem od podání žádosti až po doložení 
realizace.
Příjem  žádostí  startuje  9.  ledna  2023, 
ale s pracemi je možné začít již nyní – 
podpořena budou opatření realizovaná 
od 12. září letošního roku.
V  případě  Vašeho  zájmu  o  realizaci 
úsporných  opatření  ve  Vaší  nemovi‐
tosti se obracejte na pracovníky MAS 
Naděje o.p.s.:
Ing.  Kamila  Rejčová,  775  250  233, 
kamila.rejcova@masnadeje.cz 

Místní akční skupina Naděje pomáhá
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„Čas plyne  jako bláznivý“,  takhle ně‐
jak  to  kdysi  zpíval  Karel  Gott  a  měl 
vlastně naprostou pravdu. Ani naší ob‐
ci  se  tato  pravda  nevyhýbá  a  od  po‐
sledního  Ráčku  utekla  spousta  vody. 
Během  této  doby  se  ovšem  nezapo‐
mnělo  na  tradiční  akce,  které  jsme 
mohli po covidové pauze opět uspořá‐

dat.  V  červnu  se  nám  myslím  velmi 
vydařil  Fesťáček,  který  nabídl  krásné 
počasí a spoustu dobré muziky. 
Jubilejní  dvacátý  ročník  nohejbalové‐
ho  turnaje  již  také  zná  svého  vítěze. 

Tím  se  stala mladá krev, která ukáza‐
la, že nastupující generace nebude tak 
špatná,  jak  často  slýcháme.  Páťovi 

Kupcovi  a  jeho  parťákovi  Salimu 
ještě jednou velmi gratuluji. 
Celé  léto  jsme  ukončili  Mariánskou 
poutí,  ta  i  přes  nepříznivé  počasí  do‐
padla  dobře.  Bylo  to  určitě  vidět  na 
návštěvnosti a z toho mám velikou ra‐
dost.

Poslední a velmi vydařenou akcí byla 
„Stezka  odvahy“,  kterou  v  říjnu 
uspořádal náš Svaz žen. Tato akce by‐
la velmi povedená a slýchám jen a jen 
příznivé ohlasy. Děvčatům se moc po‐
vedla  a  já  jim  za  to  děkuji.  Děkuji 
i všem dobrovolným účastníkům, kte‐
ří děti  lehce postrašili  a připravili  jim 
nevšední zážitek.                                 

Jaroslav Sikora

Ohlédnutí za kulturou

Za  ZO ČSŽ  bych  chtěla  vyjádřit  po‐
děkování  všem  zúčastněným  a  pře‐
devším  těm,  kteří  pomáhali 
s průběhem letošního Branného závo‐
du  a  Stezky  odvahy. Velice  nás  potě‐
šilo,  že  na  obě  akce  přišlo  více  dětí, 
než  bývalo  obvyklé  v  uplynulých  le‐

tech  a  všechny  odcházely  domu 
spokojené.  To  bylo  tou  největší  od‐
měnou  pro  všechny  organizátory.   
Děkujeme  i  Obci Mariánské  Radčice 
za proplacení odměn.

Za ZO ČSŽ Lenka Kulhavá

Poděkování

Komedie  v  podání  divadelní 
společnosti  Artur  pobavila  ná‐
vštěvníky dne 15. listopadu v místním 
kulturním domě. Jednalo se o situační 
černou  komedii,  která  s  humorem  a 
jízlivostí  přibližuje,  co  všechno  jsou 
lidé  ochotní  udělat  pro  peníze  a  pro 
nové milostné  vztahy.  Herecké  výko‐

ny  ocenili  návštěvníci  bouřlivým  po‐
tleskem  a  i  v  průběhu  představení 
často  tleskali  vtipům  herců,  které 
v  představení  zazněly.  Všichni  už  se 
těší  na  další  návštěvu  divadla  v  naší 
obci.

Martina Kováčová

Divadlo Artur: HLEDÁM MILENCE, zn. spěchá
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INFORMACE Z ÚŘADU
S  blížícím  se  koncem  letošního  roku 
máme  většinu  naplánované  práce  za 
sebou a rád bych Vás tu seznámil s je‐
jími výsledky.
Předně  se  podařila  dokončit  největší 
investiční akce v tomto roce, a tou by‐
la rekonstrukce požární nádrže. V mě‐
síci  říjnu  bylo  celé  dílo  dokončeno  a 
předáno.  Během  této  rekonstrukce 
bylo  vyměněno  napouštěcí  a  vy‐
pouštěcí  potrubí,  byla  zrekonstruová‐
na  celá  nádrž  včetně  podkladních 
vrstev, bylo zrealizováno nové zábrad‐
lí a  také přilehlý chodník. Na základě 
mnoha dotazů bych zde rád  také zmí‐
nil, že lávky, které jsou v nádrži nově 
umístěny,  slouží  pro  umožnění  po‐
hybu  obojživelníků.  Lávkami  byla 
splněna podmínka ochránců přírody a 
bez  jejich  realizace  bychom  nedostali 
stavební  povolení.  Celou  tuto  akci 
zrealizovala firma AQUA zemní práce 
s.r.o.  za  konečnou  cenu  ve  výši 
7.230.740, Kč bez DPH. Nyní  je  za‐
žádáno  na  vodoprávním  úřadě  o  ko‐
laudaci  tohoto  díla  a  do  doby 
vystavení  kolaudačního  souhlasu  ne‐
smíme  nádrž  napouštět.  Myslím,  že 
rekonstrukcí nádrže  se zvelebilo cent‐
rum  naší  obce  a  nádrž  také  konečně 
může po letech plnit svůj účel.
Navazující  stavbou  by  měla  být  i  re‐
konstrukce opěrných zdí místního po‐
toka.  V  rámci  této  akce  by  se  mělo 
vyměnit  i  napouštěcí  potrubí  pro  ná‐
drž, které se má umístit do dna zdejší‐
ho  toku.  Potíž  byla  v  tom,  že 
rekonstrukce  těchto  opěrných  zdí 
včetně  lávek  a  revitalizace  toku  byla 
předběžně vyčíslena na částku 50 mi‐
liónů korun. Prostřednictví Ústeckého 
kraje  jsem  podal  žádost  o  úhradu  ná‐
kladů  této  akce  na  Ministerstvo  prů‐
myslu  a  obchodu.  Ústecký  kraj  naši 
stavbu doporučil a meziresortní komi‐

se Ministerstva průmyslu a obchodu a 
Ministerstva  financí  nám  úhradu 
schválila.  Celý  projekt  by  tedy  měl 
být  financován  z  fondu  na  odstranění 
ekologických škod tzv. 18 ekomiliard. 
Kompletní  náklady  tak  uhradí Minis‐
terstvo financí, které vybere i zhotovi‐
tele a celou akci zajistí. Termín vlastní 
realizace ještě není znám, ale při troše 
optimismu  bychom  mohli  v  příštím 
roce zahájit.
Navzdory  současné  energetické  situa‐
ci  pokračuje naše obec v poskytování 
dotací z rozpočtu obce na výměnu za‐
staralých  zdrojů  tepla  či  snížení  ener‐
getické  náročnosti  v  rodinných 
domech.  K  dnešnímu  dni  bylo  na 
Obecní  úřad podáno 59  žádostí,  které 
byly všechny schváleny. Zrealizováno 
a  proplaceno  je  již  30  projektů. 
Z  předpokládaných  a  možných  cca 
100  žadatelů  tedy  už  nadpoloviční 
většina  svou  žádost  podala.  Kdo  tak 
zatím  neučinil,  má  samozřejmě  ještě 
příležitost.  Nyní  se  schvalují  žádosti 
s termínem poskytnutí finanční dotace 
v  roce  2024. Musím  také  směle  kon‐
statovat,  že  změna  zdrojů  tepla  za 
zdroje  bezemisní,  vedla  k  výraznému 
zlepšení  ovzduší  v  naší  obci.  Místní 
stanice  na  měření  prachu  vykazuje 
oproti uplynulým rokům výrazně nižší 
hodnoty  polétavého  prachu.  Tím  se 
samozřejmě  zlepšilo  životní  prostředí 
a z této dotace tak máme užitek úplně 
všichni.
V  prázdninovém  období  prošla 
částečnou  rekonstrukcí  i  naše  Mate‐
řinka. Zrekonstruoval  se  rozvod  vody 
v  koupelně,  vyměnila  se  toaleta,  do 
herny  bylo  nainstalováno  nové 
umyvadlo  a  také nové osvětlení. Tyto 
práce  provedl místní  údržbář  pan Vo‐
borník. Firma pana Holuba pak Mate‐
řinku vymalovala.

V  průběhu  letošního  roku  došlo 
k  uvolnění  dvou  obecních  bytů. 
Jedním z nich je byt v čp. 87, který po 
odstěhování  původního  nájemníka 
opravuje pan údržbář vlastními silami. 
Po  nezbytných  opravách  bude  tento 
byt  přidělen  do  užívání  dalšímu  ná‐
jemníkovi,  a  to  podle  pořadí  v  by‐
tovém  pořadníku.  Druhým  bytem  je 
nájemní byt v čp. 130. Tento byt bude 
zrekonstruován  kompletně.  Je  zde 
nutné  vyměnit  elektroinstalaci,  zrea‐
lizovat  novou  toaletu  a  provést  další 
nezbytné  práce.  Na  základě  těchto 
požadavků  zrealizujeme  předběžný 
rozpočet  prací  a  ve  výběrovém  řízení 
vybereme  zhotovitele.  Předpokládá‐
me,  že  vše  by  mohlo  být  hotové  do 
první  poloviny  příštího  roku.  U  by‐
tových domů počítáme  také  s  energe‐
tickými  úsporami,  které  bychom 
chtěli v příštím roce navrhnout a začít 
postupně realizovat. S optimálním ná‐
vrhem  konkrétních  opatření  by  nám 
měla  pomoci  společnost  Severočeské 
doly,  která  nám  pomůže  vypracovat 
studii  jednotlivých  obecních  objektů. 
V  této  studii  by  měl  být  zhodnocen 
jejich  současný  stav  a  výsledkem  by 
měl  být  souhrnný  návrh  konkrétních 
opatření, podle kterých bychom mohli 
začít  zpracovávat  jednotlivé  projekty 
a  začít  pak  tato  opatření  realizovat. 
Rádi bychom tak v současné době po‐
mohli  všem  nájemníkům  bytových 
domů  s  úsporou  energií.  Realizovat 
začneme  postupně  s  ohledem  na  do‐
tační  tituly,  které  bychom  pro  tyto 
účely rádi čerpali.
Spoustu  práce  nás  samozřejmě  čeká 
i  v  roce  následujícím.  Přehled 
plánovaných  investičních  akcí  na 
příští  rok  najdete  na  jiném  místě 
dnešního Ráčku.

        Jaroslav Sikora

Mikulášská nadílka
6.12.2022 od 17:00 v Kulturním domě

Program:
Mikulášská show se Šimonem Pečenkou
Pořádá obec Mariánské Radčice



Ráček · ročník 2022 · stránka 4

  informační zpravodaj obce Mariánské Radčice • vydává Obec Mariánské Radčice, ul. Komenského 4, PSČ 435 32
  kontakt: podatelna@marianskeradcice.cz • telefon: 476 744 342 • nevyžádané příspěvky se nevrací

  výtisk zdarma • evidence MK ČR E 20940   Ráček

PLÁN INVESTIČNÍCH AKCÍ NA ROK 2023 – MARIÁNSKÉ RADČICE
    1.  Realizace  a  rekonstrukce  asfaltového  povrchu  komunikací  v  ulici Mostecká  (kolem  tělocvičny),  v  ulici  Luční, 
plochy před domem čp. 93 a vjezdu ke garážím v ulici ČSA 
    2. Rekonstrukce mostu přes Radčický potok v ulici Mostecká 
    3. Výstavba beachvolejbalového hřiště ve volnočasovém areálu v obci 
    4. Rekonstrukce, modernizace a inovace soustav veřejného osvětlení v obci  
    5. Inovace dopravního značení na místních komunikacích
    6. Inovace Radčického okruhu
Ostatní akce v roce 2023:
   •  Zpracování územního plánu obce  dokončení 
   •  Rekonstrukce opěrných zdí místního potoka – pouze v případě poskytnutí dotace z tzv. 18 ekomiliard
  •  Pokračování  dotačního  programu  z  rozpočtu  obce  „Výměna  zastaralých  lokálních  zdrojů  vytápění  a  snížení 
energetické náročnosti v rodinných domech v obci Mariánské Radčice“
  •  Zpracování  projektové  dokumentace  na  rekonstrukci  místní  tělocvičny  včetně  zajištění  potřebných  souhlasů  a 
případné zajištění financování z vhodného dotačního titulu
  •  Zajištění  studie  pro  návrh  nejoptimálnějšího  řešení  energetických  opatření  (změna  zdrojů  tepla,  instalace 
fotovoltaických elektráren, zateplení budov) v obecních domech  ve spolupráci se Severočeskými doly
NEPLÁNOVANÉ INVESTIČNÍ AKCE DO VÝŠE 150.000, NEJSOU V TOMTO PLÁNU UVÁDĚNY A BUDOU 
REALIZOVÁNY PRŮBĚŽNĚ DLE AKTUÁLNÍ POTŘEBY.


